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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

تعارض زناشویی، نوعی تعامل بین زوج هایی اس ت ک ه علای د، دی دگاه ه ا و باوره ای       

ارض ب ی  از  درصد از افراد مطلقه، یکی از دلایل ط لا  خ ود را تع     ۶۱متضادی دارند، 

حد گزارش کرده اند. نظریه سیستمی خانواده خانواده را به عنوان ی   واح د احساس ی    

کند که فشار ناشی از تضاد ع اطفی می ان دو   می گیرد. این نظریه فرضمی اصلی در نظر

تواند بر کل خانواده ت ثییر بذ رارد ک ه ح دازل از پ در، م ادر و       می نفر از اعضای خانواده

 تعارض بین اعضای خانواده ب ه وح دو و یذ انذی آنه ا  طم ه      شده است.فرزند تشکیل 

زند. ش دو تع ارض موج ر ب روز نف ا  و پرخاش ذری و س تیزه ج ویی و س رانجا           می

گردد، متثه ل ب ودن مزای ای زی ادی دارد و اینک ه زوج ه ا       می اضمحلال و زوال خانواده

ی ایی رابط ه مه   اس ت.     کنند، ب رای پو های میان خود را حل و فصل میچذونه تعارض

اما مس لله مه     ، کنندهای زناشویی را تجربه میبسیاری از زوج ها به طور مکرر تعارض

ه ا اس ت و می زان تک رار     های زناشویی، نحوه بحث، مخا ف ت و ح ل تع ارض   در تعارض

کنن د،  ها با یکدیذر بحث م ی از آنجا که تما  زوج گیرد.تعارض ها در درجه دو  زرار می

انجا  ی   پ هوه     همیشه تعارض را با پیامدهای منفی همراه دانست. محققان با نباید

ه ای  شاد و غیر ش اد را در روش های بین زوجهای شرکت کننده، تفاوو 5۰۰۰۰ملی با 

ش اد،  ه ای  درص د از زوج  ۷8مقایسه کردند. محققان دریافتند که  خود،های حل تعارض

آن ه ا را  ه ای  کنند، شریکشان نظر و ایدهمی حثگفته اند که زمانی که درباره مسائل ب
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غی ر ش اد، ای ن نظ ر را داش تند.      های درصد از زوج 2۰کند در صورتی که تنها می درک

غی ر ش اد، بی ان    ه ای  درصد از زوج 25شاد و های درصد از زوج ۷8همچنین یافتند که 

ا، با شری  خ ود ب ه   توانند افکار و احساساو خود را در هنذا  مخا فت همی کرده اند که

غی ر ش اد ز ادر    های درصد از زوج ۱2شاد و تنها های درصد از زوج 58اشتراک بذرارند. 

بودند تا تفاوو ها را در هنذا  وزوع تعارض حل کنند. محققان همچنین گزارش کردن د  

غی ر ش اد، درب اره ح ل ک ردن      ه ای  درص د از زوج  28شاد و های درصد از زوج ۷2که 

ش اد و  های درصد از زوج 5۴همسر خود نظر مشابهی داشتند و در نهایت، مخا فت ها با 

 غیر شاد بیان کردند که همسرشان تعارض به وجود آمده را ج دی های درصد از زوج ۱۴

ت ر از  دهند که شیوه پاسخ دادن زوجها به تع ارض، مه    می گیرد. این یافته ها نشانمی

هکاره ای مببت ی مانن د توان ایی بی ان      وجود صرف تعارض است. یافته ه ا همچن ین را  

تع ارض ب ر     دهن د. م ی  احساساو در حین تعارض و جدی گرفتن همسر خود را نش ان 

های بهداشت روانی، جسمی و خانوادگی تثییر گرار است و تحقیقاو زیادی رابطه تعارض

خاص مانند س رطان تایی د ک رده    های زناشویی را با افسردگی، اختلال خوردن و بیماری

مس ا ه س از   ه ای  باعث ناسازگاری کودکان، د بستذی زناشوییهای ند. همچنین تعارضا

. شودمی برای همسران، افزای  احتمال تعارض وا د فرزندی و تعارض بین خواهر و برادر

انسان همیشه در تعارض بین نیازهای درونی خوی  ز رار دارد و اساس ا انس ان ف ار  از     

رض میان نشستن و رفتن، گفتن و سکوو،  رو ب ردن از  تعارض وجود خارجی ندارد. تعا

حال و به تعوید انداختن  رو و... از این رو تعارض زبل از اینکه امری بین فردی باش د،  

که با تنهایی خودمان نیز توافد ن داری . ح ال اگ ر دو نف ر     ای درون فردی است، به گونه

ک ه متییره ای   ای ارند، ب ه گون ه  بخواهند  رو ها و دردهایشان را با ه  به اشتراک بذر

 تقریبا یکسانی آنها را خوشحال و ناراحت کند، تعارض ب ه مرات ر بیش تر و پیچی ده ت ر     

رس د و لاز  اس ت وج ود    نمی شود. از این رو زندگی فازد تعارض امری ممکن به نظرمی

ه تعارض در زندگی را بپریری  و زبول کنی  تعارض امری اجتناب ناپریر اس ت. ام ا آنچ    



 9   میمفاه و اتیکل

راه حلهایی است که به تخری ر  گیری لاز  است از آن اجتناب شود، تداو  تعارض و بکار

توانند به صورو م ویر  نمی ( معتقدند زوجینی که2۰۰۳) ۱انجامد. داونز و داونزمی رابطه

شود. می آنها شروعی میان خود را مدیریت کنند، طی مراحلی تخریر رابطههای تعارض

از ای زناشویی صرفا تف اوو در نقط ه نظ راو نیس ت، بلک ه مجموع ه      از نظر آنها تعارض 

 پیوندند و به طور جدی به ازدواج آس یر می اتفازاو است که به شکل نامناسبی به وزوع

( بر اهمیت تاییر تعارض در زن دگی زناش ویی تاکی د    ۱999) 2رسانند. فینچمن و بیچمی

روانی و س لامت جس مانی و س لامت    دارند آنها معتقدند که تعارض زناشویی بر سلامت 

است بین حدازل دو فرد وابسته ب ه یک دیذر   ای تعارض مجاد ه خانواده تاییر زیادی دارد.

دان د. تع ارض   م ی  که در آن، هری ، طرف مقابل را مانعی بر سر رسیدن به اهداف خود

خاص فرایندی تعاملی است که نشان دهنده ناسازگاری، عد  توافد و ناهماهنذی بین اش  

طبیعی است و ازدواج نیز از ای ن زاع ده مس تبنی     است. تعارض در روابط صمیمی امری

 بی شماری را برای تعارضاو فراه ی نیست، زیرا تعاملاو مختلف و مکرر زوجین، زمینه

 کند، بنابر این تعارض بین زوج ها امری طبیع ی و ناش ی از وج ود تف اوو هاس ت و     می

ت وان از طری د م راکره اص و ی ط وری      م ی  ا این تعارض راتوان مانع تعارض شد، امنمی

تنشی باش د ک ه   ی کرد که نتایج مببتی حاصل شود. تعارض ممکن است در نتیجه اداره

شوند؛ مانند زمانی که ش رایط ازتص ادی   می فشارهای خارجی، پدید آورنده آن محسوب

کند در می ها احساسشود. وزتی یکی از زوج می ما ی بین زوج هاهای منجر به اختلاف

از س وی  ای حد او بی عدا تی شده است یا شاهد رفت ار تبع یآ آمی ز و غی ر منص فانه     

کند. بروز تعارض در روابط انسانی امری رای ج و  می همسر است، احساس خش  و رنج 

است که به م وازاو عش د در رابط ه زناش ویی ب ه      ای اجتناب ناپریر است. تعارض پدیده

ی  ف رد  های آید که اعمال، اهداف و نذرشمی مولا تعارض زمانی پی آید. معمی وجود

ش وند، نی روی   م ی  با فرد دیذر تداخل پیدا میکند و همچنان که دو نفر به ه   نزدی    

یابد. شدو یافتن تع ارض در ب ین زوج ین موج ر زوال رواب ط      می تعارض آنان افزای 

                                                           

1 Downs, tim., downs, Joy 

2 Fincham, F.D & .Beach, S.R.H 
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 (.۱۴۰۰، هگردد )رهنمازادمی صمیمی و آشفتذی منظومه خانواده

. ش ود می تعارضاو زناشویی به ایجاد شرایط نامناسر روان شناختی در زوج ها منجر

ش وند و ب رای   می دو زوج جوانی که از آغاز با دیدی غلط و محدود وارد زندگی زناشویی

ش وند، اطلاعاتش ان از ی   دیذ ر، امکان او و      م ی  خود دنیایی ایده آل و رویایی متصور

ر نازص و محدود است و در پی آن هستند که با وه  و خیال زندگی ه  دیذهای توانایی

خود را بسازند؛ اما پس از گرشت یکی دو ماه و گ اهی یک ی دو س ال ک ه از هیجان او،      

یابن د ک ه   م ی  افتن د و در می آرام  و سکون یافتند به فکر حسابرسی و ارزیابی یکدیذر

هی مدتی آنچه اتفا  افتاده اس ت را  کردند سرابی بی  نبوده است. گامی آنچه که تصور

ای سازند؛ و ی ب الاخره بهان ه  می سوزند ومی دارند و به عبارتیمی درون خود مخفی نذه

 شود برای انفجار عقده ها، و درگیری و اختلافاو شروعای میآید که واسطهمی به دست

ک ی از  کش د. تجرب ه اخ تلاف و تع ارض ی    م ی  شود و گاهی ک ار ب ه جاه ای باری      می

وجود داشتن است. در ه ر ازدواج ی ب ارش    های انسان بودن یا یکی از لازمههای ویهگی

خیلی کمی از تعارض باید اتفا  بیفتد تا اینکه این ب ارش در فه   اختلاف او ی ا تف اوو      

هایی در عقاید، ارزش ها، امیال، نیازها و عاداتی که همس ران ب ا ه   دارن د، ب ه آن ه ا       

 ور کل ی تع ارض زناش ویی ایمن ی ک ل نظ ا  خ انواده را ب ه خط ر         اما به ط  . کم  کند

اندازد. همچنین انرژی بکار رفته برای کسر دوباره ایمنی هیج انی، من ابع جس مانی    می

شود رابطه هر ی  می کند. تعارض ها باعثمی لاز  برای ادامه نیازهای تحو ی را محدود

ه تدریج جایذزین رابطه با همسر شود. از زن و شوهر با خویشاوندان خود افزای  یابد و ب

تواند موجر ج دایی زن و ش وهر گ ردد. زوجین ی ک ه رواب ط ع اطفی        می این وابستذی

کنند، افرادی موفد، با اعتم اد ب ه نف س    می عمید، منطقی، دوستانه و صمیمی را تجربه

بالا، مببت اندی ، شاد و با احساس خوشبختی هستند. برعکس، همسران پر تعارض که 

ندارند، افراد منزوی، بدخلد، ب ا س طس س ازگاری پ ایین، در      روابط عاطفی مناسر با ه 

اگر تعارض ب ه ص ورو    .جامعه همواره نا امید و همیشه با احساس منفی بدبختی هستند

مؤیر حل اختلاف و مش کلاو را ب ه ک ار برن د و     های کارآمد اداره شود، یعنی افراد شیوه

ی اد بذیرن د، از س کون و رک ود ارتب اط و حت ی ط لا         صحیس حل مسلله را های روش
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ضعیف و منفی، موج ر تخری ر   ی کند، اما اداره و کنترل تعارض به شیوهمی جلوگیری

فرسایشی در زن دگی زوج ین خواه د ش د ک ه ای راو       ی زندگی زناشویی و تداو  رابطه

 ب ه ج ای  مخرب و غیر زابل انکاری ب ر س لامتی )هیج انی و رفت اری و تع املاو اف راد       

  (.2۰۱۷، ۱استوراوگرارد )می

شده و ب رای مفی د   درمانی برای دستیابی به درمانی که در دسترس باشد طراحیزوج

ه ایی نیس تند ک ه    ه ا زوج بودن نیازی به تفکر و درک دزید ن دارد. از س وی دیذ ر، آن   

ا انک ار  ر آن اندازه کافی احمد باشند و در صورو نیاز به کم  یا خیلی گناهکار ب ودن به

کنن د بای د گ وش دهن د و ت رس افراط ی       کار که فکر میکنند. این برای درمانذران تازه

ه ای را  غیرضروری از آزردن مشتریان خود داشته باشند نیست. بع د از چن د س ال زوج   

پریرن د  کنند یا مسلو یت مشکلاو خود را نمیبین  که خود یا دیذران را سرزن  میمی

های سازنده شده و ن کار باعث پیشذیری از کار بر روی خود یا تکانهشوند، ایو ناامید می

ت ر  جای تلاش برای ز وی هایی نیست که بهشود. این برای زوجدرمانی انجا  میباید زوج

خواهند درست عم ل  کند. طبیعی است همه میکردن و بهبود رابطه راه خود را پیدا می

شوند ناامید شوند. همچن ین طبیع ی   موفد نمی کهکرده راه خود را پیدا کنند و هنذامی

کنن د و  ی زم انی ک ه چی زی را ندارن د عص بانی        است که بعضی افراد درست عمل می

توانن د تحم ل ک رده ص حبت ک رده و ب ر مش کلاو غلب ه نماین د.          شوند. هم ه م ی  می

خواهد درست عم ل ک رده و راه خ ود را پی دا کن د، در      درهرصورو، هر وزت زوجی می

ده د  جود تهدید یا اشتباه یا پیدا نکردن راه، عصبانی شده و هر کاری انجا  م ی صورو و

ها برای پاس خذویی  تا از موزعیت خود دفاع کرده و تلافی کند. هدف درمان آموزش زوج

با غمذین یا  ناپریر، ناامیدی، اضطراب و پشیمانی در رابطهدر مقابل عد  توافقاو اجتناب

رد بودن و دوری از یکدیذر است. همچنین از آسیر رساندن فعصبانی نشدن و منحصربه

ه ا ب رای م دیریت و    نماید. بلکه در عوض شامل آموزش به زوجبه خود نیز جلوگیری می

کنن د  وفصل مشکلاو است. درنتیجه، بیشتر افراد از مشاجره به این د یل دوری م ی حل

                                                           

۱ Stuart, R. B 


